



P/8198409

REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

UPRAVA ZA ZAŠTITU PRIRODE

KLASA: UP/I-352-03/25-05/120

UR.BROJ: 517-06-2-3-25-6

Zagreb, 21. studenoga 2025.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, OIB 59951999361, temeljem članka 48. stavaka 5., 7. i 8. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23) vezano uz članak 46. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode povodom zahtjeva trgovačkog društva „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., OIB 69693144506, Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Izvanredne revizije Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „LUGOVI“, za razdoblje gospodarenja od 1. 1. 2017. – 31. 12. 2026., nakon provedenog postupka donosi

R J E Š E N J E

- I. Izvanredna revizija Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „LUGOVI“ prihvatljiva je za ekološku mrežu.
- II. U cilju zaštite i očuvanja strogo zaštićenih divljih vrsta te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:
 1. prilikom proreda, u hrastovim sastojinama starijim od 80 godina, ostavljati najmanje 3 suha ili odumrla stojeća stabla po hektaru (hrast lužnjak, bukva, grab) te ih nakon prirodnog rušenja ne uklanjati iz sastojine;
 2. prilikom eventualne sanitarne sječe ostavljati najmanje 3 suha ili odumrla stojeća stabla po hektaru te ih nakon prirodnog rušenja ne uklanjati iz sastojine;
 3. kod izvođenja doznake nije dopušteno doznačivati stabla s dupljama u kojima je utvrđeno gniježđenje ptica dupljašica i/ili prisustvo kolonije šišmiša;
 4. oborena stabla na kojima se naknadno uoče duplje i/ili šišmiši ostaviti da leže najmanje 24 sata na mjestu prije uklanjanja;
 5. u slučaju nalaza nastambe vidre (*Lutra lutra*) ili dabra (*Castor fiber*) nije dopušteno izvoditi šumske radove u zoni radijusa 300 m oko nastambe u vrijeme njihovog razmnožavanja;
 6. u sastojinama evidentirati aktivna gnijezda orla štekavca (*Haliaeetus albicilla*), orla kliktaša (*Clanga pomarina*) i crne rode (*Ciconia nigra*);

7. u zoni radijusa 100 m oko evidentiranih gnijezda orla štekavca (*Haliaeetus albicilla*) u razdoblju od 01. siječnja do 31. ožujka nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
8. u zoni radijusa 100 m oko evidentiranih aktivnih gnijezda orla štekavca (*Haliaeetus albicilla*) u razdoblju od 01. travnja do 30. lipnja nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
9. obnovu sastojine u zoni radijusa 100 m oko evidentiranog gnijezda orla štekavca (*Haliaeetus albicilla*) dopušteno je provoditi nakon što je gnijezdo neaktivno pet godina;
10. u zoni radijusa 100 m oko evidentiranih gnijezda orla kliktaša (*Clanga pomarina*) i crne rode (*Ciconia nigra*) u razdoblju od 01. travnja do 31. svibnja nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
11. u zoni radijusa 100 m oko evidentiranih aktivnih gnijezda orla kliktaša (*Clanga pomarina*) i crne rode (*Ciconia nigra*) u razdoblju od 01. lipnja do 15. kolovoza nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
12. nije dopušteno izvlačenje drvene mase vodotocima, kao niti ostavljanje trupaca ili granja u njima;
13. nije dopušteno privlačenje i/ili skladištenje trupaca i/ili granja na ugroženim i rijetkim stanišnim tipovima livada, pašnjaka, travnjaka i tršćaka;
14. nije dopušteno mijenjati, odnosno raditi konverziju ugroženih i rijetkih stanišnih tipova navedenih u Pravilniku o popisu stanišnih tipova i karti staništa (Narodne novine br. 27/ 21 i 101/22);
15. radove popunjavanja/pošumljavanja u postupcima obnove, rekonstrukcije i konverzije šuma obavljati korištenjem zavičajnih (autohtonih) vrsta ovoga područja;
16. svaki pronalazak uginule ili ozlijeđene strogo zaštićene životinjske vrste odmah prijaviti Zavodu za zaštitu okoliša i prirode putem obrasca dostupnog na internetskoj poveznici <https://arcg.is/1CbK98>;
17. u Obrascu za evidentiranje ugroženih i strogo zaštićenih vrsta (dostupan na upit na zavod@mzozt.hr) potrebno je evidentirati opažanja i nalaze strogo zaštićenih vrsta te navedeni Obrazac jednom godišnje dostavljati Zavodu za zaštitu okoliša i prirode;
18. za zaštitu šuma od štetnika i bolesti, temeljem sustavnog praćenja zdravstvenog stanja sastojina, treba koristiti biološka i biotehnička sredstva, dok se kemijska mogu koristiti samo u slučajevima potencijalne veće štete, a ukoliko ne postoji odgovarajuće biološko ili biotehničko sredstvo;
19. drvenaste invazivne i strane vrste uklanjati bez ograničenja i bez obzira na površinu i količinu te broj intervencija tijekom godine.

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

O b r a z l o ž e n j e

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za zaštitu prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo) zaprimilo je 11. srpnja 2025. godine od trgovačkog društva „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb (dalje u tekstu: Hrvatske šume d.o.o.) kao nositelja izrade Izvanredne revizije Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „LUGOVI“ (dalje u tekstu: Plan), a ujedno i izrađivača Plana, zahtjev za provođenje postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu (KLASA: BJ/25-01/16 UR.BROJ: 00-05-02/02-25-24). Uz zahtjev su u tiskanom i digitalnom obliku priloženi: podaci o Planu, nositelju izrade Plana, nacrt Plana, pripadajući obrasci i kartografski prikazi.

Uvidom u Plan, utvrđeno je da pojedini dijelovi nisu izrađeni na odgovarajući način te je Ministarstvo zaključkom KLASA: UP/I 352-03/25-05/120, URBROJ: 517-06-2-3-25-2 od 6. kolovoza 2025. godine zatražilo nadopunu Plana vezano uz propise iz sektorskog područja zaštite prirode i poglavlja koja se odnose na ugrožene i/ili rijetke stanišne tipove i područja ekološke mreže. Zatraženi su i ispravci vezano uz uočene pogreške i nedostatke u ostalim poglavljima. Hrvatske šume d.o.o. dostavile su dopisom KLASA: BJ/25-01/16, URBROJ: 05-00-05/01-25-28 od 20. kolovoza 2025. godine dorađeni i ispravljeni Plan, koji je zaprimljen 25. kolovoza 2025. godine. Uvidom u dorađeni Plan, utvrđeno je da pojedini dijelovi još uvijek nisu izrađeni u skladu sa poslanim Zaključkom, a uočene su i dodatne nepravilnosti pa je Ministarstvo novim Zaključkom KLASA: UP/I 352-03/25-05/120, URBROJ: 517-06-2-3-25-4 od 9. listopada 2025. godine zatražilo novu nadopunu Plana. Hrvatske šume d.o.o. dostavile su dopisom KLASA: BJ/25-01/16, URBROJ: 00-05-02/02-25-36 od 29. listopada 2025. godine dorađeni i ispravljeni Plan, koji je isti dan i zaprimljen.

U provedbi postupka Ministarstvo je razmotrilo predmetni zahtjev i priloženu dokumentaciju te nakon uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 80/19, 119/23, 87/25 i 123/25) utvrdilo je sljedeće.

Obuhvat Plana odnosi se na gospodarsku jedinicu „LUGOVI“. Osnova gospodarenja šumama za gospodarsku jedinicu „LUGOVI“ ima važnost za vremensko razdoblje od 1. 1. 2017. do 31. 12. 2026. godine. Nositelj izrade Plana je trgovačko društvo Hrvatske šume d.o.o.

Razlozi donošenja Plana definirani su Zakonom o šumama (Narodne novine br. 68/18, 115/18, 98/19, 32/20, 145/20, 101/23 i 36/24) i Pravilnikom o uređivanju šuma (Narodne novine br. 97/18, 101/18, 31/20, 99/21 i 38/24) koji propisuje da se izvanredna revizija osnova i programa gospodarenja izrađuje kad se tijekom gospodarenja šumama i šumskim zemljištima ustanove odstupanja od propisanih smjernica gospodarenja gospodarskom jedinicom uzrokovanih promjenom namjene prema posebnim propisima, elementarnom nepogodom, štetočinama bilja, sušenjem, propadanjem šuma, stanjem prirodne obnove i sječom većih razmjera za potrebe infrastrukture zbog čega je potrebno izvršiti površinske izmjene etata glavnog i prethodnog prihoda te opće osnove sječa.

Razlog pokretanja izvanredne revizije je odstupanje od propisanih smjernica gospodarenja, izazvano promjenom etata glavnog prihoda, prethodnog prihoda, šumskouzgojnih radova i promjenom smjernica gospodarenja, odnosno stanje prirodne obnove i premali broj pomlatka nedovoljnog uzrasta za završetak obnove u odsjeku 23c, u kojem se dovršni sijek prebacuje iz I/1 u I/2 gospodarsko polurazdoblje. Uzrok nedovoljnog broja biljaka i nedovoljnog uzrasta je suša i izostanak uroda sjemeni. Propis etata prethodnog prihoda

smanjuje se zbog brisanja propisa prorede u odsjecima 6a, 12a i 13a zbog stanja sastojine i značajnijeg sušenja te u odsjecima 9g i 9h koji se sastoje od više dislociranih površina s neriješenim imovinsko-pravnim statusom. Također se i smanjuju ili ukidaju neki radovi biološke obnove šuma u odsjecima 3h, 6a, 12a, 13a, 23c i 23g. Promjene su učinjene i u pripadajućim obrascima.

Osnovni ciljevi i programska polazišta za izradu Plana jesu održivo (potrajno) gospodarenje šumama, odnosno da se trajno osigura postojanost ekosustava te održavanje i poboljšanje općekorisnih funkcija šuma. Održivo gospodarenje prema Zakonu o šumama znači korištenje šuma i šumskog zemljišta na način i u mjeri, koji održava njihovu bioraznolikost, produktivnost, kapacitet za regeneraciju, vitalnost i potencijal da trenutačno i ubuduće ispune odgovarajuće ekološke, gospodarske i društvene funkcije na lokalnoj, nacionalnoj i globalnoj razini te koji ne uzrokuje štetu drugim ekosustavima.

Ukupna površina gospodarske jedinice „LUGOVI“ iznosi 1407,01 ha, od čega je 1376,11 ha obrasle površine. Gospodarska jedinica podijeljena je na 28 odjela i 170 odsjeka, a teritorijalno se nalazi na području Bjelovarsko- bilogorske i Požeško- slavonske županije.

Unutar obuhvata gospodarske jedinice „LUGOVI“ ne nalaze se područja zaštićena temeljem Zakona o zaštiti prirode.

Unutar obuhvata gospodarske jedinice „LUGOVI“ nalaze se dijelom sljedeća područja ekološke mreže proglašena Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže: Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000010 Poilovlje s ribnjacima, Posebna područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2000438 Ribnjaci Poljana, HR2001216 Ilova te HR2001330 Pakra i Bijela.

Ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta ptica područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 25/20., 38/20.), a ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 111/22.), a dostupni su i na internetskoj poveznici <https://mzozt.gov.hr/o-ministarstvu-1065/djelokrug/uprava-za-zastitu-prirode-1180/zakoni-i-propisi-1224/ekoloska-mreza-natura-2000-1230/1230>.

Područje ekološke mreže HR1000010 Poilovlje s ribnjacima sadrži sljedeće ciljne vrste: crnoprugasti trstenjak (*Acrocephalus melanopogon*), vodomar (*Alcedo atthis*), patka kreketaljka (*Mareca strepera*), orao kliktaš (*Clanga pomarina*), čaplja danguba (*Ardea purpurea*), žuta čaplja (*Ardeola ralloides*), patka njorka (*Aythya nyroca*), bukavac (*Botaurus stellaris*), velika bijela čaplja (*Ardea alba*), bjelobrada čigra (*Chlidonias hybrida*), crna čigra (*Chlidonias niger*), roda (*Ciconia ciconia*), crna roda (*Ciconia nigra*), eja močvarica (*Circus aeruginosus*), eja strnjarija (*Circus cyaneus*), eja livadarka (*Circus pygargus*), crvenoglavi djetlić (*Leipopicus medius*), sirijski djetlić (*Dendrocopos syriacus*), crna žuna (*Dryocopus martius*), mala bijela čaplja (*Egretta garzetta*), bjelovrata muharica (*Ficedula albicollis*), štekavac (*Haliaeetus albicilla*), čapljića voljak (*Ixobrychus minutus*), rusi svračak (*Lanius collurio*), sivi svračak (*Lanius minor*), modrovoljka (*Luscinia svecica*), crna lunja (*Milvus migrans*), veliki pozviždač (*Numenius arquata*), gak (*Nycticorax nycticorax*), bukoč (*Pandion haliaetus*), škanjac osaš (*Pernis apivorus*), pršljivac (*Calidris pugnax*), siva žuna (*Picus canus*), žličarka (*Platalea leucorodia*), crnogri gnjurac (*Podiceps nigricollis*), siva štijoka (*Zapornia parva*), riđa štijoka (*Porzana porzana*), crvenokljuna čigra (*Sterna hirundo*), prutka migavica

(*Tringa glareola*). Navedene vrste ptica su ciljane kao gnijezdeće i/ili preletničke i/ili zimujuće populacije, a osim njih ciljane vrste su i sljedeće vrste značajnih negnijezdećih (selidbenih) populacija ptica: patka lastarka (*Anas acuta*), patka žličarka (*Spatula clypeata*), kržulja (*Anas crecca*), zviždara (*Mareca penelope*), divlja patka (*Anas platyrhynchos*), patka pupčanica (*Spatula querquedula*), patka kreketaljka (*Mareca strepera*), siva guska (*Anser anser*), guska glogovnjača (*Anser fabalis*), glavata patka (*Aythya ferina*), krunata patka (*Aythya fuligula*), patka batoglavica (*Bucephala clangula*), crvenokljuni labud (*Cygnus olor*), liska (*Fulica atra*), šljuka kokošica (*Gallinago gallinago*), crnorepa muljača (*Limosa limosa*), patka gogoljica (*Netta rufina*), kokošica (*Rallus aquaticus*), crna prutka (*Tringa erythropus*), krivokljuna prutka (*Tringa nebularia*), crvenonoga prutka (*Tringa totanus*), vivak (*Vanellus vanellus*), veliki pozviždač (*Numenius arquata*). Područje se nalazi u zapadnom dijelu gospodarske jedinice gdje zauzima 583,17 ha površine, a obuhvaća odsjeka 1a, 1b, 1c, 2a, 2b, 2c, 2d, 2e, 2f, 3a, 3b, 3c, 3d, 3e, 3f, 3g, 3h, 3i, 4a, 4b, 4c, 4d, 4e, 4f, 4g, 5a, 5b, 5c, 5d, 6a (dio), 6b, 6c, 6d, 6e, 6f, 6g, 6h, 22g (dio), 23a, 23b, 23c, 23d, 23e, 23f, 23g, 23h, 23i, 23j, 23k, 23l, 24a, 24b, 24c, 24d, 24e, 24f, 25a, 25b, 25c, 26a, 26b, 26c, 26d, 27a, 27b, 27c, 27d, 27e, 27f (dio) i 27g, od kojih su odsjeci 3h, 6a, 23c i 23g predmet ove izvanredne revizije. Na području ekološke mreže treba očuvati odgovarajuće populacije ciljnih vrsta i pogodna staništa za ciljane vrste (riječne plićine, tršćaci i rogozici, šaranski ribnjaci s tršćacima, riječne obale, područja uz spore tekućice i stajaće vode, vode s bogatom močvarnom vegetacijom, močvare, nizinske šume s okolnim močvarnim staništima i vlažnim travnjacima, vodena staništa s dostatnom vodenom i močvarnom vegetacijom, otvoreni travnjaci, mozaične poljoprivredne površine, otvorena mozaična staništa, stare šume s močvarnim staništima, vlažni travnjaci, povoljan udio hrastovih sastojina starijih od 80 godina s najmanje 10 m³/ha suhe drvene mase, stari voćnjaci, stare šume). U odsjecima 3h, 6a i 23g smanjuje se (3h, 23g) ili briše (6a) propisani rad doznake stabala prethodnog prihoda. U odsjeku 23c brišu se propisi radova rahljenja tla (rekon. i konv.) i popunjavanja (rekon. i konv.), dok se rad doznake stabala glavnog prihoda smanjuje za 3657 m³ odnosno dovršni sijek se prebacuje iz I/1 u I/2 gospodarsko polurazdoblje. Uzimajući u obzir karakter izmjena, odnosno smanjenje ili brisanje radova biološke obnove šuma te zadržavanje stare šume na području odsjeka 23 c, ne očekuju se značajni negativni utjecaji na staništa pogodna za ciljane vrste te samim time niti na ciljane vrste.

Područje ekološke mreže HR2000438 Ribnjaci Poljana sadrži jednu ciljnu vrstu – vidra (*Lutra lutra*) i jedan ciljni stanišni tip Amfibijska staništa *Isoeto-nanojuncetea* 3130. Područje se nalazi u zapadnom dijelu gospodarske jedinice gdje zauzima 293,23 ha površine, uz odjele 1b, 1c, 2a, 2b, 3b, 3c, 3g, 3i i ne obuhvaća obraslu površinu. Niti jedan od navedenih graničnih odsjeka nije predmet izvanredne revizije. Na području ekološke mreže treba očuvati postojeću površinu ciljnog stanišnog tipa dok za vidru treba očuvati odgovarajuće površine pogodnih staništa (površinske kopnene vode i močvarna staništa - stajaćice, tekućice, hidrofitska staništa slatkih voda te obrasle obale površinskih kopnenih voda i močvarnih staništa) i odgovarajuću brojnost populacije.

Područje ekološke mreže HR2001216 Ilova ne obuhvaća ciljna staništa, a sadrži sljedeće ciljane vrste: crveni mukač (*Bombina bombina*), dabar (*Castor fiber*), vidra (*Lutra lutra*), dunavska paklara (*Eudontomyzon vladykovi*), zlatni vijun (*Sabanejewia balcanica*), bolen (*Aspius aspius*), bjeloperajna krkušica (*Romanogobio vladykovi*) i gavčica (*Rhodeus amarus*). Područje se pruža zapadnom granicom gospodarske jedinice u dužini 1,86 km, uz

odsjeke 2a, 2c, 2e i 24d i ne obuhvaća obraslu površinu. Niti jedan od navedenih graničnih odsjeka nije predmet izvanredne revizije. Na području ekološke mreže treba očuvati odgovarajuće površine pogodnih staništa za ciljne vrste (poplavna područja Ilove uključujući poplavne šume, livade, riparijska zona, stajaća vodena tijela, posebice ribnjaci, lokve i bare; glavni tok Ilove, pripadajuće vodotoke s prirodnom hidromorfologijom i razvijenom obalnom vegetacijom, hidrofitska staništa slatkih voda te obrasle obale površinskih kopnenih voda; vodotoke sa pješčanim i šljunkovitim dnom te podvodnu vegetaciju u bržim dijelovima toka), a za vidru treba očuvati i odgovarajuću brojnost populacije.

Područje ekološke mreže HR2001330 Pakra i Bijela ne obuhvaća ciljna staništa, a sadrži dvije ciljne vrste, vidru (*Lutra lutra*) i običnu lisanku (*Unio crassus*). Područje se pruža istočnim i jugoistočnim dijelom gospodarske jedinice u dužini 9,2 km, uz odsjeke 21b, 21d, 19a, 19b, 19c, 17b, 17e, 17f, 16c i 16h te kroz odsjeke 21c i 21e. Niti jedan od navedenih odsjeka nije predmet izvanredne revizije. Na području ekološke mreže treba očuvati pogodna staništa za ciljne vrste (površinske kopnene vode i močvarna staništa - stajačice, tekućice, hidrofitska staništa slatkih voda te obrasle obale površinskih kopnenih voda i močvarnih staništa; vodotoci sa pješčanim i šljunkovitim dnom te vodom bogatom kisikom), a za vidru treba očuvati i odgovarajuću brojnost populacije.

Planom se revidiraju pojedini postojeći radovi biološke obnove šuma, odnosno površinski se smanjuju radovi rahljenja tla (rekon. i konv.) s prethodno propisanih 42,80 ha na 30,93 ha i radovi popunjavanja (rekon. i konv.) s prethodno propisanih 9,65 ha na 7,15 ha. Etat glavnog prihoda površinski ostaje isti (89,65 ha), a količinski se smanjuje sa 42830 m³ na 39173 m³. Etat prethodnog prihoda smanjuje se po površini za 28,35 ha (sa 1031,05 ha na 1002,7 ha) te količinski sa 36273 m³ na 35293 m³.

Slijedom iznijetog u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu, odnosno analizom mogućih utjecaja provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a uzevši u obzir zahvate i aktivnosti planirane Planom kao i njihov opseg (smanjenje i/ili ukidanje propisa), uz pridržavanje važećih zakonskih propisa, može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci.

U slučaju izmjena dostavljenog nacrtu Plana, a koje bi mogle imati značajan negativan utjecaj na područja ekološke mreže, potrebno je ponoviti postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu.

Utvrđeno je da se Planom ne planiraju zahvati iz Priloga I., II. i III. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (Narodne novine br. 61/14, 03/17) te da slijedom očitovanja Ministarstva zaštite okoliša i energetike Uprave za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom (KLASA: 351-03/18-04/487 UR.BROJ: 517-06-2-1-2-18-2) od 7. svibnja 2018. godine, za Plan nije obvezna provedba postupka strateške procjene utjecaja na okoliš ili ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18).

Člankom 46. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Ministarstvo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje

zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene, dok Upravno tijelo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Članak 48. stavak 5. Zakona o zaštiti prirode propisuje da ako Ministarstvo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu.

Članak 48. stavak 7. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži podatke o strategiji, planu ili programu, podatke o ekološkoj mreži, obrazloženje razloga na temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene.

Članak 48. stavak 8. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže.

U skladu s člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na mrežnoj stranici Ministarstva.

Uputa o pravnom lijeku

Ovo Rješenje izvršno je u upravnom postupku te se protiv njega ne može izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno sjedište. Upravni spor pokreće se tužbom koja se podnosi u roku od 30 dana od dana dostave ovog Rješenja.

Tužba se predaje nadležnom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno dostavlja elektronički.


VODITELJICA SLUŽBE

Blandina Randić Potkonjak

Dostaviti:

1. „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb (R s povratnicom)

